

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: **CRĂCIUN** PRENUME: **IOANA RALUCA**

Postul pentru care candidează: **ȘEF DE LUCRĂRI**

Disciplinele: **TEHNICI DE DOCUMENTARE ȘI COMUNICARE. TEHNICI DE
COMUNICARE ÎN INGINERIE ȘI MANAGEMENT**

Poziția în Statul de funcții: **9**

Departamentul: **INGINERIE ȘI MANAGEMENT**

Facultatea: **INGINERIE MANAGERIALĂ ȘI TEHNOLOGICĂ**

Gradul didactic actual: **asistent universitar doctor**

Poziția în Statul de funcții: **12**

Disciplinele: **Limba engleză I, Limba engleză II, Limba engleză III, Limba engleză IV**

Limbă străină (Limba engleză I, Limba engleză II)

Departamentul: **INGINERIE ȘI MANAGEMENT**

Facultatea: **INGINERIE MANAGERIALĂ ȘI TEHNOLOGICĂ**

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență, master și studii aprofundate

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea Facultatea de Litere	Filologie Engleză-Franceză	1996-2000	Diplomă de licență

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea Facultatea de Litere	Filologie	2004-2012	Doctor în Filologie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică	Tehnici de documentare și comunicare Limbi străine (engleză-franceză)	2012-prezent	asistent universitar doctor
2.	Universitatea din Oradea Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică	Limbi străine (engleză-franceză)	2004-2012	asistent universitar
3.	Universitatea din Oradea Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică	Limbi străine (engleză-franceză)	2002-2004	preparator universitar (titular)
4.	Universitatea din Oradea Facultatea de Științe Economice	Limbi străine (engleză-franceză)	2000-2001	preparator universitar (asociat)

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;

REALIZAT

- îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de **lector universitar/ șef lucrări**, aprobate prin ordin al ministrului de resort, potrivit art.219 alin. (1), al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

REALIZAT

- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat), în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

REALIZAT

- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

REALIZAT

- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

REALIZAT

- satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în procedurile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale.

REALIZAT

Nr.crt.	Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Val. minimă
1.	Elaborarea de lucrări	Număr de lucrări științifice publicate în extenso sau în rezumat în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	Minim 3
2.	Elaborarea de cărți de specialitate	Număr de cărți de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;	Minim 1
3.	Elaborarea de materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților	Număr de materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților	Minim 1 (cel puțin în formă electronică)

1. Elaborarea de lucrări științifice publicate în extenso sau în rezumat în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale

2.1. Articole/studii publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale recunoscute din țară și din străinătate:

2.1.1. Crăciun Raluca, **Teaching English to Economic Engineering Students**, Annals of the International Symposium „Research, Education and Development”, Tg.Mureș, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2010.

2.2. Articole/studii publicate în volumele unor manifestări științifice naționale:

2.2.1. Pop Mircea Teodor, Crăciun Raluca, **Cercetarea fundamentală în secolul 21**, Analele Universității din Oradea, IMT, 2004;

2.2.2. Crăciun Raluca, **Teaching English for Science and Technology**, Analele Universității din Oradea, IMT, 2009;

2.2.3. Crăciun Raluca, **Ecouri naturaliste în literatura română**, Analele Universității din Oradea, Facultatea de Litere, 2009;

2.2.4. Mihăilă Carmen-Oana, Crăciun Raluca, **Effective communication in the managerial process**, Analele Universității din Oradea, IMT, 2010;

2.2.5. Crăciun Ioana Raluca, **Key Elements In Technical Presentations**, Analele Universității din Oradea, IMT, 2015;

2.3. Capitole publicate în volume colective:

2.3.1. Crăciun Raluca, **Personajul naturalist**, în vol. *Iconi ai modernității*, Editura Universității din Oradea, 2008;

2.3.2. Crăciun Ioana Raluca, **Literatura celei de-a doua jumătăți a secolului al XIX-lea: între raționalism și senzualism**, în vol. *1900 – Literatură și societate*, Editura Universității din Oradea, 2012;

2.3.3. Crăciun Ioana Raluca, **Literatura naturalistă – document fidel al realității tenebroase**, în vol. *Document și literatură*, Editura Universității din Oradea, 2013.

3. Elaborarea de cărți de specialitate, publicate sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional

3.1. Crăciun Ioana Raluca, Mihăilă Carmen Oana, **Comunicare pentru inginerie și management**, Editura Universității din Oradea, 2015;

3.2. Crăciun Ioana Raluca, **English for Technical Purposes** (Part I), Editura Universității din Oradea, 2014;

3.3. Crăciun Ioana Raluca, **Aspecte ale naturalismului în creația lui Ion Luca Caragiale**, Presa Universitară Clujeană, 2013.

4. Elaborarea de materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților

Format tipărit:

4.1. Crăciun Raluca, **Limba engleză** (curs practic pentru anul I - pentru uz intern), 2004;

4.2. Crăciun Raluca, **Limba engleză** (curs practic pentru anul II - pentru uz intern), 2006;

4.3. Crăciun Raluca, **English for Technical Purposes** (part I - pentru uz intern), 2008;

Format Electronic:

4.5. Crăciun Raluca, **Limba engleză I** (suport pentru studiul individual al studenților de la ID);

4.6. Crăciun Raluca, **Limba engleză II** (suport pentru studiul individual al studenților de la ID);

4.7. Crăciun Raluca, **Limba engleză III** (suport pentru studiul individual al studenților de la ID);

4.8. Crăciun Raluca, **Limba engleză IV** (suport pentru studiul individual al studenților de la ID);

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 29.06.15

Candidat: **CRĂCIUN IOANA RALUCA**



Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
